
 

 

 

 

               Via Donzi, 5 – 41121 Modena – tel. 059/2056073 – 2056490 – Telefax 059/2056515 
 

1 

    

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA 

DIREZIONE LEGALE, AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI 
AREA LEGALE 

 
 
 

 
Codice pratica: EL32612        Decreto numero 84 

IL RETTORE 
VISTA la legge 9 maggio 1989, nr. 168; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 (Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario); 

 
VISTO il nuovo Statuto dell'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, emanato con Decreto del 
Rettore n. 3 del 6 febbraio 2012, pubblicato sulla G.U. nr. 45 (Serie Generale) del 23.2.2012, in particolare 
l’art. 27, comma 9, che così dispone: “E’ istituita la Conferenza dei Direttori di Dipartimento, che esercita funzioni 
consultive e propositive nei confronti del Consiglio di Amministrazione, del Senato Accademico e del Nucleo di Valutazione. 
Il funzionamento della Conferenza è disciplinato dal Regolamento generale di Ateneo”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 20.3.2012, previo parere favorevole del Senato 
Accademico del 13.3.2012, con la quale si è approvata la costituzione di 14 nuovi Dipartimenti in 
attuazione dello Statuto di Ateneo; 
 

VISTI i Decreti rettorali n. 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65 e 66 del 10 luglio 2012, con i quali 
sono stati costituiti i nuovi Dipartimenti; 
 
VISTI i Decreti rettorali di nomina dei Direttori per il residuo periodo dell’anno accademico 2011/2012 e 
per il triennio accademico 2012/2013, 2013/2014, 2014/2015; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere alla ricostituzione della Conferenza dei Direttori di Dipartimento ai 
sensi del nuovo Statuto di Ateneo,; 
 
RITENUTO, nelle more dell’approvazione del Regolamento Generale di Ateneo che ne disciplini il 
funzionamento, di applicare le disposizioni dell’attuale Regolamento Generale di Ateneo, ove compatibili; 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
E’ costituita la Conferenza dei Direttori di Dipartimento di cui all’art. 27, comma 9 del nuovo Statuto, ed è 
composta dai Direttori dei seguenti Dipartimenti: 
 

1) Dipartimento di Comunicazione ed Economia  
2) Dipartimento di Economia "Marco Biagi"  
3) Dipartimento Chirurgico, Medico, Odontoiatrico e di Scienze Morfologiche con Interesse 

Trapiantologico, Oncologico e di Medicina Rigenerativa  
4) Dipartimento di Educazione e Scienze Umane  
5) Dipartimento di Giurisprudenza  
6) Dipartimento di Ingegneria "Enzo Ferrari"  



 

 

 

 

               Via Donzi, 5 – 41121 Modena – tel. 059/2056073 – 2056490 – Telefax 059/2056515 
 

2 

    

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA 

DIREZIONE LEGALE, AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI 
AREA LEGALE 

 
 
 

7) Dipartimento di Medicina Diagnostica, Clinica e di Sanità Pubblica  
8) Dipartimento di Scienze Biomediche, Metaboliche e Neuroscienze  
9) Dipartimento di Scienze Chimiche e Geologiche  
10) Dipartimento di Scienze Fisiche, Informatiche e Matematiche  
11) Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche Materno-Infantili e dell'Adulto  
12) Dipartimento di Scienze e Metodi dell'Ingegneria  
13) Dipartimento di Scienze della Vita  
14) Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali   

 
Articolo 2 

Alla prima riunione della ricostituita Conferenza dei Direttori di Dipartimento, convocata dal Decano dei 
Direttori di Dipartimento, si procederà all’elezione del Presidente e del Segretario. 
 

Articolo 3 
Il presente decreto rettorale è immediatamente efficace e si trova pubblicato sul sito web dell’Ateneo 
all’indirizzo:  http://www.direzionelegale.unimore.it/site/home/costituzione.html    
 
 
Modena, 30.8.2012 
            IL RETTORE 

( Prof. Aldo TOMASI) 


